Signature and Name of Invigilator Roll No. (In figures as per admission card) 1. (Signature) _____ (Name) ____ Roll No. _ 2. (Signature) _____ (In words) $(Name)_{-}$ Test Booklet No.

-6804

PAPER-III **CRIMINOLOGY**

Time : $2\frac{1}{2}$ hours [Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet: 40

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.

Instructions for the Candidates

2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

No Additional Sheets are to be used.

- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - (i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- 4. Read instructions given inside carefully.
- 5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
- 6. If you write your name or put any mark on any part of the Test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- 7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 8. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.
- 10. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Number of Questions in this Booklet: 12

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. लघ प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।

- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये परे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दसरी सही प्रश्न-पस्तिका ले ले। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
- 4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पहें।
- 5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मुल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
- 6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके. किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- 7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- 8. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- 9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 10. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

CRIMINOLOGY

अपराधशास्त्र

PAPER-III

प्रश्न-पत्र — III

Note: This paper consists of **two** parts - (A and B). All questions are

compulsory.

इस प्रश्नपत्र में दो खण्ड (अ एवं ब) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

PART-A

खण्ड-अ

Note: This part has **ten** short essay type questions of **16** marks each to

be answered in about three hundred words each.

इस खण्ड में दस लघु निबन्धात्मक प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के 16 अंक हैं, जिनका

उत्तर लगभग तीन सौ शब्दों में दीजिए।

D - 6804

PART - A

खण्ड – अ

1.	Evaluate the effectiveness of various legislations pertaining to the prevention and control of organised crimes.
	संगठित अपराधों के रोक-थाम और नियन्त्रण हेतु विभिन्न अधिनियमों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन कीजिये।
	OR / अथवा
	Cyber crimes pose new challenges to Criminal Justice Administration-Explain.
	साईबर अपराध अपराधिक न्याय व्यवस्था के लिये नवीन चुनौती हैं। स्पष्ट कीजिये।

2.	Evaluate economic conditions and their relationship with crime.	
	आर्थिक परिस्थितियाँ और अपराध से उनके सम्बन्ध का मूल्यांकन कीजिये।	
	OR / अथवा	
	Discuss Hirschi's theory of 'Social bonding' as a causal explanation of juvenile delinquency.	
	बाल अपराध के एक कारण स्पष्टीकरण के रुप में हिरशी के 'सोशल बान्डिग' सिद्धान्त की चर्चा कीजिये।	

D - 6804

सुधार संस्थाओं में मनोवैज्ञानिकों की भूमिका को स्पष्ट कीजिये।
OR / अथवा
What is the contribution of psychoanalysts in understanding the crime phenomenon?
अपराधिक घटना के समझने में मनोविश्लेषण-कर्ताओं का क्या योगदान है?

Explain the role of Psychologists in correctional institutions.

3.

4.	help in criminological research?
	आगमनात्मक और निगमनात्मक तर्क की चर्चा कीजिये और अन्तर बताईये। अपराधशास्त्रीय शोध में यह किस प्रकार सहायता देते हैं?
	OR / अथवा
	With a view to conducting a 'Victim Survey in a city, outline a suitable sampling design.
	एक नगर में, पीड़ित सर्वेक्षण करने हेतु, एक उपयुक्त निदर्शन संरचना की रूपरेखा दीजिये।

5.	Is prostitution banned in India? What are the social and legal measures to rehabilitate Commercial Sex Workers?
	क्या भारत में, वैश्यावृत्ति अवैध है? व्यापारिक लैंगिक कर्मियों के पुनः स्थापन के लिये कौन से सामाजिक एवं विधिक उपाय हैं?
	OR / अथवा
	What are the views of Emile Durkheim on Suicide? What are the causes behind the spurt in suicides in different population—groups in India?
	आत्महत्या पर इमाईल दुर्खाईम के विचार क्या हैं? भारत के विभिन्न जन-समूहों में, आत्महत्या की बढ़ोतरी के क्या कारण हैं?

6.	Outline the composition, functioning and modes of disposal adopted by Juvenile Justice Board and Child Welfare Committee under the J.J. Act of 2000.
	बाल अधिनियम, 2000, के अंर्तगत, बाल न्याय बोर्ड एवं बाल कल्याण सिमिति की संरचना, कार्य-विधि और निपटान-विधि को बताईये।
	OR / अथवा
	Outline the modes of participation of citizens and NGOs in the implementation of the J J Act of 2000.
	बाल अधिनियम, 2000, को कार्यान्वित करने में, नागरिकों एवं स्वयं–सेवी संस्थाओं की भागीदारी के तरीकों को अंकित कीजिये।

7.	Should Capital Punishment be retained or abolished in India? Substantiate your views by citing the status of Capital Punishment in other countries.
	भारत में, मृत्युदंड को क्या बनाये रखना चाहिये अथवा हटा देना चाहिये? अपने दृष्टिकोण की पुष्टि के लिये अन्य देशों में मृत्युदंड के स्थितत्त्व के उदाहरण दीजिये।
	OR / अथवा
	What are the problems and challenges facing prisons in India? Highlight security problems of undertrials and convicts.
	भारत में बन्दीगृहों के सम्मुख कौन-कौन सी समस्यायें और चुनौतियां हैं? विचाराधीन और सिद्ध दोष बन्दियो की सुरक्षा की समस्याओं पर प्रकाश डालिये।

_
_
_
—
—
_
—
_
—
_
_
_
—
_
_
_
_
_
_

8.		Trace the history of Probation in India and aboard. For which category of offenders is probation most suitable?		
		भारत एवं विदेशों में, परवीक्षा के इतिहास को बतलाईये। अपराधियों के किस समूह के लिये यह विधि सर्वाधिक उचित है?		
		OR / अथवा		
		Compare and contrast probation and parole as methods of correction.		
		सुधार विधि के रुप में, परवीक्षा और पेरोल की तुलना और उनमें अन्तर कीजिये।		

_
_
_
—
—
_
—
_
—
_
_
_
—
_
_
_
_
_
_

9.	Explain different types of evidence, as laid down in the Evidence Act.
	विभिन्न प्रकार की साक्ष्य, जैसा साक्ष्य अधिनियम में दिया गया है, को स्पष्ट रूप से बताईये।
	OR / अथवा
	Explain compoundable and non-compoundable offences with suitable examples.
	शमनीय और निशमनीय अपराधों का, उचित उदाहरण देते हुओ, स्पष्टीकरण कीजिये।

9.

10.	Distinguish and differentiate between Restitution , Insurance and Compensation to Crime Victims. Under which laws in India compensation is provided to Crime Victims ?
	अपराध पीड़ितों के लिये, प्रत्यर्पण, बीमा और क्षति-पूरण की तुलना एवं अन्तर कीजिये। भारत में, किन-किन विधियों के अंर्तगत पीड़ितो को क्षतिपूरण दिया जाता है?
	OR / अथवा
	What is the significant role of Human Rights Commission in protecting the victims of abuse of power?
	सत्ता के दुरुपयोग के पीड़ितों के बचाव में, मानवाधिकार आयोग की भूमिका का क्या महत्व है?

PART-B

खण्ड-ब

Note: This part has **two** questions of **20** marks to be answered in about **(400) Four** hundred words each.

इस खण्ड में दो प्रश्न 20 अंक वाले हैं, जिनका उत्तर लगभग (400) चार - सौ शब्दों में दीजिए।

11. What are recent changes in criminological thinking? Discuss various social economic and political factors which have influenced this thinking.

अपराधशास्त्रीय सोच विचार में किस प्रकार के परिवर्तन आये हैं। उन आर्थिक तथा सामाजिक कारको का वर्णन कीजिये जिनसे इस प्रकार की सोच अपराधशास्त्र में बनी है।

OR / अथवा

There has been an increasing trend of violence among the youth. What are the factors associated with this upward trend? Discuss.

युवाओं में हिंसा की प्रवृत्ति में बढ़ोतरी हुई है। इस बढ़ौती के लिये कौन से कारक उत्तर दायी है? वर्णन कीजिये।

12. What are the formal and informal crime—control methods in India? What methods would you suggest to control crime in rural areas?

भारत में अपराध नियंत्रण की कौन सी औपचारिक एवं अनौपचारिक विधियाँ है? ग्रामीण क्षेत्रो में अपराध नियंत्रण की कौन सी विधियाँ आप सुझायेंगे?

OR / अथवा

Short—term imprisonment hardly achieves the reformative objectives behind punishment. Suggest suitable alternatives to imprisonment for reformation of short termers.

लघु-अवधीय बन्दीकरण अपराधी सुधार के उद्देश्यों की पूर्ति हेतु सक्षम नहीं है। उन विकल्पों को सुझाइये जो लघु अवधीय बन्दियो के सुधार के लिये आवश्यक है।

Space For Rough Work

FOR OFFICE USE ONLY							
	Marks Obtained						
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained	(in words)
((in figures)
Signature & Name of the Coordinator	
(Evaluation)	Date

D - 6804 40